[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ
ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«    31   » марта        2010 года

              №  901
О  проведении  государственной

(итоговой) аттестации выпускников

общеобразовательных учреждений

области в 2009-2010 учебном году

В соответствии с Федеральным Законом №17 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об образовании» и Федеральный Закон «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» в части проведения единого государственного экзамена», Положением о формах и порядке государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования  (утвержден приказом Минобрнауки РФ от 28.11.2008г. №362, зарегистрирован Минюстом 13.01.2009г. №13065), (с изменениями,  внесенными приказом Минобрнауки Российской Федерации от 30 января 2009 г.  № 16 (зарегистрирован Минюстом Российской Федерации 20 марта 2009 г., регистрационный № 13559)),  Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации (утвержденным приказом Минобразования России от 03.12.1999 №1075 (зарегистрированным Минюстом России 11.04.2001 №2658) с изменениями и дополнениями,  утверждёнными приказами Минобрнауки РФ от 16.03.2001г. №1022 и от 21.01.2003г. №135 в части проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников  IX классов общеобразовательных учреждений и пунктами 29, 30 и 39  Порядка проведения единого государственного экзамена, утвержденного приказом Минобрнауки Российской Федерации от 24 февраля  2009 г. № 57 (зарегистрирован Минюстом Российской Федерации 26 марта 2009 г.,  регистрационный  № 13600),  приказа Федеральной  службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) «Об утверждении сроков и единого расписания проведения единого государственного экзамена, его продолжительности по каждому общеобразовательному предмету и перечня дополнительных устройств и материалов, пользование которыми разрешено на едином государственном экзамене по отдельным общеобразовательным предметам в 2010 году» от 12.03.2010 г. №  454 и в целях организованного проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников  IX, XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Белгородской области в 2010 году  приказываю:

1. Установить:

1.1. Для выпускников XI (XII) классов общеобразовательных учреждений области, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования обязательную итоговую аттестацию по русскому языку и математике в форме и по материалам единого государственного экзамена.

1.2. Общеобразовательные  предметы литература, физика, химия, биология, география, история, обществознание, иностранные языки (английский, немецкий и французский), информатика и  информационно-коммуникационные технологии  (ИКТ)  на добровольной основе в форме единого государственного экзамена. Количество экзаменов по выбору определяется выпускником самостоятельно на основании заявления, поданного  до 1 марта текущего года на имя директора общеобразовательного учреждения по месту обучения  о сдаче экзаменов по выбору с указанием соответствующих общеобразовательных предметов.

2. Предоставить выпускникам XI (XII) класса с ограниченными возможностями здоровья и образовательных учреждений уголовно-исправительной системы право выбора формы государственной (итоговой) аттестации (единый государственной экзамен  или государственный выпускной экзамен).

3. Определить для проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов  восемь общеобразовательных предметов (русский язык, математика, физика, химия, биология, история,  обществознание, география) в новой форме с участием территориальной экзаменационной комиссии.

4. Установить для выпускников IX класса четыре экзамена:

· два обязательных - русский язык и математика;

· два экзамена по выбору учащихся из числа предметов, изучавшихся в IX классе, в соответствии с выбранным профилем обучения на третьей ступени общего образования.

5. Определить:

5.1.  Расписание проведения экзаменов в новой форме для выпускников IX классов общеобразовательных учреждений области:

- 28 мая 2010 года - математика;

- 02 июня 2010 года -    русский язык;

- 05 июня 2010 года - история, биология,  физика;
- 09 июня 2010 года  – обществознание, химия, география;

-14июня  2010 года резерв -   математика; обществознание, история, география;

-16 июня 2010 года резерв -  русский язык, биология, химия, физика.
5.2. Время начала экзаменов в новой форме по русскому языку, математике, химии, биологии, истории, обществознанию, географии, биологии,  -10.00 часов.
5.3. Продолжительность экзаменов в новой форме: по русскому языку – 240 минут, по математике – 240 минут, по истории – 120 минут, по обществознанию – 180 минут, по химии – 120 минут, по биологии – 150 минут, по физике – 150 минут, по географии – 120 минут, по геометрии – 180 минут.

6. Установить сроки проведения обязательной промежуточной аттестации для выпускников XI (XII) классов общеобразовательных учреждений, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования:

11 мая - русский язык и литература в форме сочинения (темы определяют  общеобразовательные учреждения самостоятельно);

14 мая - алгебра и начала анализа  в форме контрольной работы (задания определяют самостоятельно общеобразовательные учреждения);

- по остальным общеобразовательным предметам форму, содержание работы и время проведения определяет общеобразовательное учреждение самостоятельно в соответствии со своим уставом и локальными актами.

7. Установить для выпускников основной школы, обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более  4-х месяцев и детей-инвалидов два письменных экзамена в традиционной форме по русскому языку и математике.

8. Установить в 2009 - 2010 учебном году для выпускников специальных (коррекционных) общеобразовательных учреждений I – VII видов и специальных (коррекционных) классов при общеобразовательных учреждениях три экзамена за курс основной школы:

- по русскому языку в форме изложения с творческим заданием по сборнику заданий для проведения письменного экзамена по русскому языку за курс основной школы (автор Л.М. Рыбченков, 10 издание);

- по алгебре в форме письменной работы, составленной из сборника заданий для проведения письменного экзамена по алгебре за курс основной школы (авт. Л.В. Кузнецова и др., 6 издание);

- один (по выбору ученика)  устный  экзамен с использованием билетов.

9. Установить срок окончания 2009-2010 учебного года в общеобразовательных учреждениях области для обучающихся 1, 9,                             11 классов – 25 мая,  2-4 классов – в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения, но не ранее 25 мая, 5-8, 10 классов -30 мая.

10. Организовать проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) классов, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования  в следующие сроки:

с 28 мая по 16 июня - в IX классах;

с 27 мая по 21 июня - в XI (XII) классах.

11. Провести в 2010 году для выпускников общеобразовательных учреждений, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования  государственную (итоговую) аттестацию в форме единого государственного экзамена в сроки, установленные Рособрнадзором:

11.1.  Для выпускников общеобразовательных учреждений, имеющих право на прохождение досрочной государственной (итоговой) аттестации  согласно пункту 20 Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования:

20 апреля - русский язык;

22 апреля - иностранные языки (английский, французский, немецкий), литература, физика;

24 апреля - математика;

26 апреля - информатика и информационно-коммуникационные  технологии (ИКТ), биология, обществознание;

28 апреля - история, география, химия;

30 апреля - для участников ЕГЭ, не сдавших  по уважительным причинам ЕГЭ по отдельным общеобразовательным предметам в установленные сроки.

11.2. Для выпускников  общеобразовательных учреждений 2010 года, выпускников прошлых лет, обучающихся  общеобразовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, а также лиц, получивших среднее (полное) общее образование в иностранных образовательных учреждениях:

27 мая - информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), биология, литература;

31 мая - русский язык;

4 июня - иностранные языки (английский, французский, немецкий), химия;

7  июня - математика;

11 июня -  история, физика;

15 июня - обществознание, география;

Для участников ЕГЭ, не сдававших по уважительным причинам ЕГЭ по общеобразовательным предметам в установленные сроки:

17 июня - иностранные языки (английский, французский, немецкий), обществознание, биология, физика;

18 июня - география, химия, литература, история, информатика и информационно - коммуникационные технологии  и (ИКТ);

19 июня  - русский язык;

21 июня  - математика.

11.3. Время начала единого государственного экзамена во всех общеобразовательных учреждениях области по всем общеобразовательным предметам начинается в 10.00 по местному времени.

11.4.  Продолжительность единого государственного экзамена:

математика,   литература, информатика и ИКТ - 4 часа (240 минут);

физика, история, обществознание - 3,5 часа (210 минут);

русский язык, биология, география, химия - 3 часа (180 минут);

иностранные языки (английский,  французский, немецкий) - 160 минут.

11.5. Дополнительные устройства и материалы, которыми разрешено пользоваться на едином государственном экзамене:

математика- линейка;  физика-линейка и непрограммируемый калькулятор, обеспечивающий выполнение всех арифметических действий, вычисление квадратного корня и тригонометрических функций (sin, cos, tg);

химия - непрограммируемый калькулятор, периодическая система химических элементов Д.И. Менделеева, таблица растворимости солей, кислот и оснований в воде, электрохимический ряд напряжений металлов;

география - линейка, транспортир, непрограммируемый калькулятор.

12. Управлению общего и дошкольного образования (Ламанов В.А.):

12.1. Обеспечить проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) общеобразовательных учреждений Белгородской области,  освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования в соответствии с нормативно-правовыми документами Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области.

12.2.  Изучить  качество и порядок проведения промежуточной аттестации и подготовки к государственной (итоговой) аттестации в общеобразовательных учреждениях области (выборочно) до 25 мая т.г.

12.3. В срок до 1.05.2010 г. разработать и направить в муниципальные органы управления образованием пакет документов, регламентирующий проведение государственного выпускного экзамена.

12.4. Подготовить тексты письменных экзаменационных заданий и вопросы к устным экзаменам для выпускников специальных (коррекционных) общеобразовательных учреждений I – VII видов и специальных (коррекционных) классов при общеобразовательных учреждениях совместно с региональным институтом повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов (Тимофеев С.П.) в срок до 1 мая т.г.

13. Областному государственному учреждению «Белгородский региональный  центр оценки качества образования» (Батаев С.С.):

13.1. Обеспечить организационно-технологическое сопровождение подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) классов в общеобразовательных учреждениях Белгородской области, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования.
13.2. Сформировать региональную базу об участниках единого государственного экзамена и государственной (итоговой) аттестации в новой форме в 9-х классах до 10.03.2010 г.

13.3. Обеспечить информирование населения о проведении  государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) классов через сайт департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области.
14. Белгородскому региональному институту повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов (Тимофеев С.П.):

14.1. Завершить курсовую подготовку учителей, работающих в XI (XII) классах, по вопросам единого государственного экзамена до 1.04.2010 г.

14.2. Организовать дистанционное консультирование учителей, работающих в IX, XI (XII), по вопросам подготовки обучающихся к государственной (итоговой) аттестации.

14.3. Подготовить методические письма по совершенствованию преподавания общеобразовательных предметов с учётом результатов ЕГЭ и государственного экзамена в новой форме в IX  классах до 1.10.2010 года.

14.4. В срок до 1.06.2009г. совместно с БелРЦОКО (Батаев С. С.) разработать экзаменационные материалы для проведения повторных экзаменов для выпускников основной школы, получивших на государственной (итоговой) аттестации в новой форме не более двух неудовлетворительных отметок.

15.   Руководителям муниципальных органов управления образованием:

15.1. Обеспечить организованное завершение 2009 -2010 учебного года, проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI  (XII) классов, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования, проведение промежуточной  аттестации обучающихся.
15.2. Рекомендовать общеобразовательным учреждениям области рассмотреть на педагогических советах вопрос о формах и сроках проведения итогового контроля в переводных классах, а также перевода учащихся в соответствии с Законом РФ «Об образовании», «Типовым положением об общеобразовательном учреждении» и уставом учебного заведения.

15.3. Рекомендовать общеобразовательным учреждениям области в срок до 25 мая т.г. рассмотреть на педагогических советах вопрос о допуске к государственной (итоговой) аттестации:

- обучающихся IX классов, освоивших образовательные программы основного общего образования и имеющие положительные годовые отметки по всем предметам учебного плана, а также обучающихся, имеющих неудовлетворительную годовую отметку по одному предмету с обязательной сдачей экзамена по этому предмету;

- обучающихся XI (XII) классов, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования и  имеющие годовые отметки по всем предметам учебного плана за X, XI (XII) классы не ниже удовлетворительных.
15.4. Предоставить списки выпускников XI (XII) классов, завершающих среднее (полное) образование в форме экстерната, семейного образования, имеющих ограниченные возможности здоровья, нуждающихся в досрочной государственной (итоговой) аттестации до 01. 03. 2010 г.

15.5. Предоставить списки выпускников основной школы, обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4-х месяцев, детей-инвалидов, обучающихся в коррекционных классах VII вида и соответствующие документы, подтверждающие обучение данных категорий детей до 1.05.2010 г.
15.6. Обеспечить информирование педагогов, общественности, родителей, обучающихся о порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования  в 2010 году.
15.7. Обеспечить контроль деятельности подведомственных общеобразовательных учреждений по подготовке обучающихся к государственной (итоговой) аттестации; за проведением промежуточной аттестации; по исполнению требований, предъявляемых при хранении, оформлении, выдаче и учёте документов государственного образца об основном общем и среднем (полном) общем образовании.
16. Заместителю начальника ресурсного управления – начальнику отдела экономики и прогнозирования (Капленко Н.Д.) профинансировать проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI  (XII) классов, освоивших образовательные программы основного общего и среднего (полного) общего образования за счёт областного бюджета.

17. Главному специалисту департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области (Пащенко В.И.) своевременно обеспечить муниципальные органы управления образованием бланками документов государственного образца об основном общем и среднем (полном) образовании, похвальной грамоты «За особые успехи в изучении отдельных предметов» и похвального листа «За отличные успехи в учении», свидетельства государственного образца об уровне квалификации по профессии, текстами для проведения письменных экзаменов в традиционной форме.

18. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования Ламанова В.А.

[image: image1.png]

Начальник департамента   – заместитель

председателя  правительства области                                    Ю. Коврижных